Volume: 10 - Número: 489 de 14 de Abril de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 14/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

CPF: ***834003**
Data: 14/04/2023

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=2124

ISSN 2764-7242

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

TERCEIROS

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 489/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA: nº 004/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA A MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01.1304.004/2022 - A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA.

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO : Nº 01.1401.011/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA CONSTRUÇÃO DE GALERIA COMERCIAL NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO: AD/19.1004.013/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE

PONTES NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO: 02.0509.013/2018 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE

PONTES MISTA NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA: Nº 004/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

CONCORRÊNCIA: nº 004/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MANUTENÇÃO DE

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: N° AD/TP03.01.1012.020/2020 - CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA.  CONTRATADO: ALMEIDA

BRAGA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA. CLAUS

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: Nº 01.1512.018/2020 - OBJETO DESTE ADITIVO,

SERÃO DE 285 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO) DIAS A SER CONTADO A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE

SERVIÇO.

CPF: ***.834.003-** - Data: 14/04/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2124

aDOM 2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 489/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA: nº 004/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DA CONCORRÊNCIA nº 004/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, eu, Sr. Sueldo Sankly de Freitas Formiga, Se cretário Municipal

de Obras, Habitação e Transporte, HOMOLOGA a adjudicação referente à CONCORRÊNCIA nº 004/2022 , cujo objeto é a contratação de

empresa especializada para a manutenção de estradas vicinais no município de Esperantinópolis - MA, pelo valor global de R$ 1.351.815,56 (um

milhão trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos). Homologado para empresa: REALIZA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua Frederico Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 65. 725-000

PEDREIRAS/MA.

Esperantinópolis – MA, 11 de abril de 2023.

_________________________________________________

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário

Portaria: 014/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
01.1304.004/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.1304.004/2023. CONCORRÊNCIA 004/2022. PARTES: Município de Esperantinópolis através da

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte e a empresa REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ:

05.001.016/0001-32. OBJETO: a contratação de empresa especializada para a manutenção de estradas vicinais no município de

Esperantinópolis- MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR: 1.351.815,56 (um milhão trezentos e cinquenta e um

mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses a partir da

assinatura do Contrato, prorrogáveis em conformidade com o Art. 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0212 –

Sec. Obras, Habitação e Transporte -26 782 0027 1.069 – Construção e Recuperação de Estradas Vicinais -4.4.90.51.00 – Obras e instalaçõe.

SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte Responsável legal da contratante

e MARIA VANDEILDE SILVA LIMA Sócia administradora Responsável legal da contratada.  DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de

2023.

Esperantinópolis – MA, 13 de abril de 2023.

_________________________________________________

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário

Portaria: 014/2021

Responsável legal da CONTRATANTE

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO
: Nº 01.1401.011/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01.1401.011/2021. AD/020504.011/2023. TOMADA DE PREÇOS N° 011/2021. PARTES:

Municipio de Esperantinópolis através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa Edifica Construçoes Ltda. OBJETO:

contratação de empresa de engenharia para construção de galeria comercial no município de Esperantinópolis -MA. DA ALTERAÇÃO: De acordo

com o art 57 parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato Nº 01.1401.011/20211 de prestação de ser viço, resultante da

Tomada de Preço n° 011/2021, por mais 225 (duzentos e vinte e cinco) dias. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, parágrafo 1, inciso III e VI, da Lei

nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. SIGNATARIOS: Suledo Sankly de Freitas Formiga, Secretário

Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela Contratante e Francisco John Leno Damasceno dos Santos empresário pela Contratada.

Esperantinópolis-MA em 05 de abril de 2023.

___________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Portaria nº 014/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO:
AD/19.1004.013/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CPF: ***.834.003-** - Data: 14/04/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2124

aDOM 3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 489/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AD/19.1004.013/2023 AO CONTRATO: 01.0509.0013/2018. TOMADA DE PREÇOS

N° 013/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Esperantinopolis através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa

Classe Construções e Locações Eireli. OBJETO: Prestação de serviços de construção de pontes no município de Esperantinópolis/MA. DA

ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57 parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 01.0509.0013/2018 de prestação

de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 013/2028, por mais 90 (noventa) dias. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, parágrafo 1, inciso III e

VI, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga -

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela contratante e Sergilene Glaucia Lobo Seabra empresária pela contratada.

Esperantinópolis-MA, 10 de abril de 2023.

_____________________________________________

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Portaria: 014/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO:
02.0509.013/2018

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AD/ 1910040132018. CONTRATO Nº 02.0509.013/2018. TOMADA DE PREÇOS N°

013/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Esperantinopolis através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa

Realiza Construções E Serviços Eireli. OBJETO: prestação de serviços de construção de pontes mista no município de Esperantinópolis/MA. DA

ALTERÇÃO: De acordo com o art 57 parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 02.0509.013/2018 de prestação de

serviço, resultante da Tomada de Preço n° 013/2028, por mais 90 (noventa) dias. FUNDAMENTO LEGAL: art 57 parágrafo 1, inciso III e VI da

lei 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretário Municipal de Obras,

Habitação e Transporte pela contratante e Maria Vandeilde Silva Lima pela contratada.

Esperantinópolis-MA, 10 de abril de 2023.

_________________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - AVISO DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À
CONCORRÊNCIA: Nº 004/2022

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, apresenta o resultado do julgamento da CONCORRÊNCIA

nº 004/2022, que teve como objeto a contratação de empresa especializada para a manutenção de estradas vicinais no município de

Esperantinópolis- MA, considerando que o critério de julgamento da proposta, determinado pela CONCORRÊNCIA do tipo menor preço global,

obteve assim a seguinte classificação:

1º REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 05.001.016/0001-32, com valor total de R$ 1.351.815,56 (um milhão trezentos e

cinquenta e um mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos).

Assim sendo, proclamamos a empresa: REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua Frederico

Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 65. 725-000, PEDREIRAS/MA, VENCEDORA, pelo valor global de R$ 1.351.815,56 (um milhão

trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos), como vencedora do certame, seja expedido o respectivo ato

adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 27 de março de 2023.

_________________________________

Antônio Caitano Lima

Presidente - CPL

Portaria 034/2023

CPF: ***.834.003-** - Data: 14/04/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2124

aDOM 4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 489/2023 - 14/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - CONCORRÊNCIA: nº 004/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA nº 004/2022 , que tem como objeto a contratação de empresa especializada para a

manutenção de estradas vicinais no município de Esperantinópolis - MA, conforme Anexo I do Edital da CONCORRÊNCIA, supra, a Comissão

Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado

apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ,

CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua Frederico Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 65. 725-000 PEDREIRAS/MA, pelo valor global

de R$ 1.351.815,56 (um milhão trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos).

                            Esperantinópolis – MA,05 de abril de 2023.

_________________________________

Antônio Caitano Lima

Presidente - CPL

Portaria 034/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO: N° AD/TP03.01.1012.020/2020

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO: N° AD/TP03.01.1012.020/2020, TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2020. CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, neste ato representado pela Sra.

SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA.  CONTRATADO: ALMEIDA BRAGA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA . Clausula

segunda – DA ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57, parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° TP

01.1012.020/2020, de prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 020/2020, por mais 285 dias. BASE LEGAL: art. 57, parágrafo 1,

inciso III e VI da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 10/04/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA.

Esperantinopolis/MA, 10/04/2023.

_________________________________

Secretaria Municipal De Educação.

Simone Vargas Carneiro De Lima

Portaria: 002/2022

Responsável legal da contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO: Nº 01.1512.018/2020

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 01.1512.018/2020 . NÚMERO DO ADITIVO: 03.01.1512.018/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria

Municipal de Educação.  CONTRATADO: A. DE PINHO ASSUNÇÃO EIRELI , representado pelo Sr. ABIAS DE PINHO ASSUNÇÃO.

Clausula segunda – DA ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57 parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n°

01.1512.018/2020 de prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 018/2020, por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias. PRAZO: O

prazo máximo previsto para execução dos serviços, objeto deste aditivo, serão de 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias a ser contado a partir da

emissão da Ordem de Serviço. DATA DE ASSINATURA:10/04/2023. Simone Vargas Carneiro de Lima. Secretária Municipal de Educação.

Esperantinopolis/MA, 10/04/2023

_________________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022

CPF: ***.834.003-** - Data: 14/04/2023 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2124

aDOM 5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-04-14T11:55:52+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 489/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [11D79EDCDD1C416E]